
D.G. Ambiente e clima

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 243 –

D.d.s. 14 luglio 2021 - n. 9645
Approvazione ai sensi della d.g.r. 24 gennaio 2007, n.  4033, 
del perimetro provvisorio del sito di interesse regionale Ca’ 
del Lambro nei comuni di Mediglia  (MI) e San Giuliano 
Milanese (MI).

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA BONIFICHE
Vista la Direttiva 2004/35/CE del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 21 aprile 2004 sulla responsabilità ambientale in 
materia di prevenzione e riparazione del danno ambientale, ed 
in particolare il principio «chi inquina paga»;

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n  152: «Norme in ma-
teria ambientale», in particolare il Titolo V «Bonifica di siti conta-
minati» e s m i ;

Visto il decreto 1° marzo 2019, n  46 «Regolamento relativo agli 
interventi di bonifica, di ripristino ambientale e di messa in sicu-
rezza, d’emergenza, operativa e permanente, delle aree desti-
nate alla produzione agricola e all’allevamento, ai sensi dell’arti-
colo 241 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n  152»;

Vista la l  22 maggio 2015, n  68 (Disposizioni in materia di de-
litti contro l’ambiente), Titolo Vbis «Dei delitti contro l’ambiente», 
inserito dopo il Titolo VI del Libro secondo del Codice Penale;

Vista la l r  12 dicembre 2003, n  26: «Disciplina dei servizi locali 
di interesse economico generale  Norme in materia di gestione 
dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche» 
e s m i ;

Visto il r r  15 giugno 2012, n  2: «Attuazione dell’articolo 21 del-
la legge regionale 12 dicembre 2003, n  26 «Disciplina dei servizi 
locali di interesse economico generale  Norme in materia di ge-
stione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse 
idriche», relativamente alle procedure di bonifica e ripristino am-
bientale dei siti inquinati»;

Vista la l r  12 dicembre 2017, n  36, recante disposizioni per 
l’adeguamento dell’ordinamento regionale ai decreti legislativi 
n  126/2016, n  127/2016, n  222/2016 e n  104/2017, relative al-
la disciplina della conferenza dei servizi, ai regimi amministrativi 
applicabili a determinate attività e procedimenti e a ulteriori mi-
sure di razionalizzazione;

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo della XI legi-
slatura approvato dal Consiglio regionale il 10 luglio 2018 con 
d c r  XI/64;

Dato atto che il documento programmatico di cui sopra pre-
vede alla Missione 9: «Sviluppo Sostenibile e Tutela del Territorio 
e dell’Ambiente» il raggiungimento del Risultato atteso «Ter  9 1 
Promozione e gestione degli interventi in materia di bonifica dei 
siti inquinati» (R A  187);

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:
 − 27 giugno 2006, n   2838 avente ad oggetto: «Modalità 
applicative del Titolo V «Bonifica di siti contaminati» del-
la parte quarta del d lgs  152/2006 – Norme in materia 
ambientale »;

 − 24 gennaio 2007, n  4033 avente ad oggetto: «Trasferimen-
to ai comuni delle funzioni amministrative inerenti gli inter-
venti di bonifica di siti contaminati in attuazione della l r  
n  30/2006  Modifica alla d g r  n  2838/2006», nella ratifica 
dell’inapplicabilità dell’art  5 della l r  n  30/2006, nei casi di 
interventi di bonifica ricompresi nel territorio di più Comuni, 
rimandando così, alle procedure operative ed amministra-
tive di cui al Titolo V – Parte IV del d lgs  n  152/2006;

 − 23 maggio 2012, n  3509, «Linee giuda per la disciplina del 
procedimento per il rilascio della certificazione di avvenu-
ta bonifica, messa in sicurezza operativa e messa in sicu-
rezza permanente dei siti»;

 − 20 giugno 2014, n  1990 di approvazione del Programma 
regionale di gestione dei rifiuti (P R G R ) comprensivo del 
Piano regionale delle Bonifiche (P R B ) e dei relativi do-
cumenti previsti dalla valutazione ambientale strategica 
(V A S );

Dato atto che per gli effetti della d g r  24 gennaio 2007, 
n  4033, l’Amministrazione titolare della competenza sul procedi-
mento è Regione Lombardia, il Responsabile del procedimento 
è l’ing  Massimo Leoni, dirigente della Struttura Bonifiche;

Premesso che:
 − tra gli anni ‘50 e ’90, le porzioni centrale e meridionale 
dell’area denominata «Ca’ del Lambro» sul territorio del Co-
mune di Mediglia (MI) sono state oggetto di riempimenti, 

rimodellamenti e innalzamenti rispetto al piano campa-
gna originario, attraverso l’apporto e interramento di rifiu-
ti, comportando pure la parziale modifica del percorso 
dell’alveo del fiume Lambro;

 − l’area presunta ha una estensione di circa 41 200 metri 
quadrati, è situata sulla sponda sinistra del fiume Lambro 
all’estremo sud-occidentale del territorio comunale, in 
prossimità della cascina «Cà del Lambro», in linea d’aria di 
circa 1 km dalla frazione Triginto del Comune di Mediglia 
e circa 0,4 chilometri dalla frazione Zivido del Comune di 
San Giuliano Milanese (Cfr  Tavola 01 - Corografia), è inse-
rita in un contesto agricolo produttivo nel Parco Agricolo 
Sud Milano, include anche aree demaniali (Fiume Lambro, 
reticolo idrico maggiore)e del Consorzio Roggia Piola (re-
ticolo idrico privato); tale area si estende nella parte meri-
dionale, all’interno del perimetro territoriale del Comune di 
San Giuliano Milanese;

 − il sito «Ca’ del Lambro» (identificativo n  115 dell’Anagrafe 
regionale dei siti da bonificare) è stata individuata tra le 
priorità di intervento sui siti inquinati definiti dal Piano Re-
gionale delle Bonifiche, approvato con d g r  20 giugno 
2014, n  1990;

 − con determinazione n  10 del 5 novembre 2014 il Comune 
di Mediglia ha affidato alla Società Dieffe Ambiente Con-
sulenza e ingegneria di Milano l’incarico di redazione del 
Piano di Caratterizzazione ai sensi del d  lgs  152/06 del sito 
«Ca’ del Lambro» e di Direzione Lavori della caratterizzazio-
ne e di predisposizione della relazione sulle risultanze della 
caratterizzazione, seguita da successiva Perizia di variante 
in corso d’opera del 24 ottobre 2017; 

 − con d d u o  n   11354 del 1° dicembre 2014, è stata as-
segnata, ai sensi dell’art  9 del r r  2/2012 e per gli effetti 
dell’art  250 del d lgs  152/2006, a favore del Comune di 
Mediglia la somma di € 11 990,16, per la redazione del pia-
no della caratterizzazione relativo al sito «Ca’ del Lambro»;

 − con d d u o  n   10358 del 27 novembre 2015, è stata as-
segnata al Comune di Mediglia l’ulteriore somma di € 
216 136,08 per la realizzazione degli interventi previsti dal 
piano della caratterizzazione;

 − nel corso degli scavi delle indagini sono state rinvenute, 
soprattutto nelle porzioni centrale e meridionale dell’area 
indagata, ingenti quantità di rifiuti industriali di diverse tipo-
logie, sacchi di plastica industriali, bidoni di plastica e ferro, 
rotoli di guaine di gomma, materiale da demolizione vario; 

 − gli esiti analitici dei campioni hanno, in parte, classificato i 
rifiuti con categoria di pericolo H14 Ecotossico, ad identifi-
care la presenza di sostanze che lo rendono rifiuto «Nocivo, 
tossico, molto tossico per gli organismi acquatici», mentre 
la rilevazione degli spessori ritrovati (tra 1 5 e 3,00 metri dal 
piano campagna) ha reso possibile stimare un volume di 
rifiuti in sito di circa 45 000-50 000 metri cubi;

 − gli esiti analitici dei campionamenti delle acque sotter-
ranee effettuati in contraddittorio con ARPA in data 19 di-
cembre 2017 hanno mostrato superamenti delle CSC del 
d lgs  152/2006 Titolo V Parte IV Allegato 5 Tabella 2, con 
concentrazioni più elevate a valle rispetto ai piezometri di 
monte, a supporto dell’ipotesi che la massa di rifiuti trovati 
costituisca fonte di inquinamento per la falda sospesa e, 
potenzialmente, anche per la prima falda;

Evidenziato, ai fini istruttori, che con le note del 21 dicembre 
2018 prot  n  297686 e successiva in data 12 novembre 2018 prot  
n  261111 Città Metropolitana di Milano ha comunicato a tutti 
i soggetti coinvolti, richiesta di informazioni e/o documenti uti-
li per la ricostruzione degli eventi inquinati alla luce dei supe-
ramenti delle CSC riscontrate a seguito della contaminazione, 
dando la possibilità a ciascuno di fornire il proprio contribuito;

Preso atto degli eventi storici succedutesi, attinenti all’annosa 
problematica ambientale, come ricostruita dalla Città Metropo-
litana di Milano con nota del 21 maggio 2019 prot  n  119654, 
con particolare riferimento all’istruttoria diretta alla ricerca delle 
responsabilità, ai sensi dell’art  244 c  2 e c  3 del d lgs  152/2006;

Evidenziato che con nota del 21 maggio 2019 prot  n  119654, 
Città Metropolitana di Milano ha notificato l’avvio del proce-
dimento al sig  G G , in qualità di proprietario per successione 
dei terreni agricoli coinvolti e adottato il Decreto Dirigenziale RG  
n   3580/2019 costituito dall’ordinanza di diffida all’attivazione 
delle procedure di cui al Titolo V della parte Quarta del d lgs  
n 152 del 3 aprile 2006 per il sito Ca’ del Lambro nel Comune di 
Mediglia – Art  244 del d lgs  n 152 del 3 aprile 2006, cui seguiva 
il ricorso amministrativo avanti al Tribunale amministrativo regio-



Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 244 – Bollettino Ufficiale

nale e inoltre venivano apprese le memorie degli altri soggetti 
coinvolti;

Richiamato, in sintesi, per la parte dell’area ricadente nel Co-
mune di San Giuliano Milanese, che: 

 − l’Amministrazione comunale di San Giuliano Milanese (MI), 
con nota del 22 maggio 2019, prot  n  20479, con oggetto: 
«Richiesta di indagine preliminare per verificare l’eventuale 
contaminazione dei terreni ai sensi dell’art  242 del d lgs  
n  152/2006  Comunicazione di avvio del procedimento ex 
art  7 e seguenti della legge n  241/1990 » ha dato avvio 
al procedimento di redazione delle indagini propedeuti-
che alla redazione del piano di caratterizzazione del sito, ai 
sensi dell’art  242 comma 3 del decreto legislativo 3 aprile 
2006, n  152, al soggetto obbligato alle iniziative tese agli 
accertamenti ambientali nel pertinente appezzamento di 
terreno agricolo; tale invito è rimasto inevaso;

 − con nota del 1 ottobre 2020 prot  n  37555 è stato avviato il 
procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art  7 e seguenti 
della legge n  241/1990, per la verifica dell’eventuale con-
taminazione dei terreni in oggetto, adiacenti al sito «Ca’ del 
Lambro» in Comune di Mediglia 

 − gli scavi realizzati nel corso dell’indagine ambientale preli-
minare, effettuata nel mese di novembre 2020 sul mappale 
n  108 del foglio n  10 del catasto del Comune di San Giu-
liano Milanese, hanno rinvenuto ingenti quantità di rifiuti 
industriali di diverse tipologie, con la presenza di spessori 
variabili da pochi centimetri a circa 40 cm di terreno di col-
tivo; in sintesi, le indagini effettuate hanno evidenziato una 
situazione analoga con quanto riscontrato per la porzione 
del terreno in Comune di Mediglia;

Atteso che con d d s  della Struttura Bonifiche del 26 novem-
bre 2020 n  14585, Regione Lombardia ha impegnato a favore 
del Comune di San Giuliano Milanese (MI) il contributo pari a 
€ 16 494,48, in applicazione della d g r  n  XI/3855 del 17 no-
vembre 2020, n  3855, avente ad oggetto «REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI DI BONIFICA AI SENSI DELL’ART  250 DEL D LGS  3 APRI-
LE 2006, N  152 – SECONDA PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA 2020», per sostenere l’esecuzione delle suddette 
attività di indagine ambientale; 

Dato atto che in relazione alla nota dell’Amministrazione co-
munale di Mediglia del 25 marzo 2021 prot  n  5619, agli atti re-
gionali del 25 marzo 2021 prot  n  34289, con la quale chiede la 
convocazione di un tavolo tecnico per definire le competenze 
sul procedimento ai sensi del d lgs  n  152/2006 e le azioni da 
attuare nel sito in oggetto, il giorno 12 maggio 2021 si è tenuto 
l’incontro presso la sede di Regione Lombardia, in videoconfe-
renza con i Comuni di Mediglia e di San Giuliano Milanese, per 
un diretto confronto, con la finalità di definire e formalizzazione la 
competenza regionale, propedeutico e preparatorio ad una più 
ampia compartecipazione degli Enti e dei soggetti a vario tito-
lo coinvolti nella problematica ambientale, nello spirito di leale 
collaborazione, trasparenza e partecipazione al procedimento 
amministrativo, basando i presupposti sulle sinergie dei due Co-
muni, non prescindibile da una concertazione e coordinamen-
to efficace tra le due Amministrazioni;

Considerato che nell’incontro del 12 maggio 2021, Regione 
ha acquisito assenso dai Comuni interessati circa la conclusio-
ne delle attività delle diverse fasi della caratterizzazione e delle 
indagini preliminari, così come approvate e condivise le intese 
sul percorso amministrativo per definire l’iter per la perimetrazio-
ne del sito di interesse regionale;

Vista la nota del 28 giugno 2021 prot  n   10842, agli atti re-
gionali del 28 giugno 2021 prot  n  56342, sottoscritta congiun-
tamente dalle Amministrazioni dei Comuni di Mediglia e di San 
giuliano Milanese, con la quale viene proposta la perimetrazio-
ne del sito di interesse regionale «Ca’ del Lambro», esteso, in via 
cautelativa, al mappale 108 del foglio 10, fino al limite del nuo-
vo corso del Fiume Lambro, sulla scorta della relazione del 18 
giugno 2021 prot  10434, prodotta dal professionista incaricato, 
parte integrante e sostanziale del presente atto, nella quale si 
dà atto che le indagini ambientali effettuate sul Comune di San 
Giuliano Milanese hanno evidenziato una situazione analoga 
con quanto riscontrato per la porzione di terreno in comune di 
Mediglia, come da allegate planimetrie;

Ritenuto fondati i presupposti per considerare il sito in questio-
ne di interesse regionale, per gli effetti della d g r  n  4033/2007 
e di approvare il perimetro provvisorio del sito di interesse regio-
nale «Ca’ del Lambro» nei Comuni di Mediglia e di San Giuliano 
Milanese, come da allegata planimetria «TAV 1 catastale» e «TAV 
2 ortofoto», parti integranti e sostanziali del presente atto;

Dato atto della coerenza del presente provvedimento con il 
Programma di governo ed il piano Strategico Regionale;

Vista la l r  7 luglio 2008, n  20 «Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale» e i Provvedimenti Or-
ganizzativi della XI Legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze dell’U O  Economia Circolare, Usi della Materia e Bonifi-
che/Struttura Bonifiche, individuata dalla d g r  del 21 dicembre 
2020, n  4121 – XVI Provvedimento Organizzativo 2020, dell’Am-
ministrazione procedente,

DECRETA
1  di approvare il perimetro provvisorio del sito di interesse re-

gionale «Ca’ del Lambro» nei Comuni di Mediglia e di San Giu-
liano Milanese, come da allegata planimetria «TAV 1 catastale» 
e «TAV 2 ortofoto»;

2  di stabilire che il perimetro provvisorio del sito di interesse 
regionale «Ca’ del Lambro» nei Comuni di Mediglia e di San Giu-
liano Milanese potrà essere modificato ovvero revisionato a se-
guito di sostanziali nuove conoscenze che dovessero intervenire 
nel contesto della problematica ambientale;

3  di comunicare che la documentazione relativa al procedi-
mento di competenza di Regione Lombardia, è depositata pres-
so la Struttura Bonifiche, ed accessibile da parte di chiunque vi 
abbia interesse, con le modalità ed i limiti stabiliti dalle vigenti 
norme in materia di accesso ai documenti amministrativi;

4  di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento de-
corre dalla data della comunicazione a mezzo posta elettronica 
certificata al soggetto proponente, nel rispetto della normativa, 
anche regolamentare, concernente la sottoscrizione, la trasmis-
sione e la ricezione dei documenti informatici;

5  di pubblicare il presente provvedimento sul BURL, compreso 
i seguenti documenti, parti integranti e sostanziali del presente 
atto:

•	Mediglia-San Giuliano Milanese proposta perimetrazione 
SIR Ca’ del Lambro «ALL Luca del Furia relazione 18 giugno 
2021» - prot  10842 28 giugno 2021;

•	Mediglia-San Giuliano Milanese proposta perimetrazione 
SIR Ca’ del Lambro «ALL  TAV 1 catastale» - prot  10842 28 
giugno 2021;

•	Mediglia-San Giuliano Milanese proposta perimetrazione 
SIR Ca’ del Lambro «ALL TAV 2 ortofoto» - prot  10842 28 giu-
gno 2021;

•	Mediglia-San Giuliano Milanese trasmissione proposta peri-
metrazione SIR Ca’ del Lambro - prot  10842 28 giugno 2021;

6  di trasmettere il presente atto ai Comuni di Mediglia e di 
San Giuliano Milanese, i quali sono tenuti a darne ampia co-
noscenza pubblica ai sensi della l  241/1990 e ss mm ii , anche 
attraverso forme di pubblicità idonee, ai fini della partecipazio-
ne al procedimento amministrativo dei diversi interessi pubblico-
privato coinvolti a diverso titolo nel procedimento;

7  di trasmettere il presente atto, per quanto di rispettiva com-
petenza a:

 − Agenzia del Demanio Direzione Regionale Lombardia U O  
Servizi Territoriali Lombardia – Milano 1;

 − Regione Lombardia D G  Territorio e Protezione Civile Unità 
Organizzativa Difesa del suolo e Gestione attività commis-
sariali Struttura Programmazione interventi di difesa del 
suolo/Unità Organizzativa Attuazione piani post emergen-
za e risorse idriche Struttura risorse idriche;

 − AIPO Agenzia Interregionale per il Fiume Po;
 − Città Metropolitana di Milano Area ambiente e tutela del 
territorio Settore rifiuti e bonifiche Servizio Bonifiche Siti 
Contaminati;

 − ARPA Lombardia Dipartimento di Milano e Monza Brianza;
 − ATS Milano Città Metropolitana Dipartimento veterinario e 
Sicurezza degli alimenti di origine animale Distretto veteri-
nario di Melegnano;

 − ATS Milano Città Metropolitana UOC Ambiente e Salute;
 − Regione Lombardia D G  Welfare Unità Organizzativa Veteri-
naria Struttura prevenzione sanità veterinaria;

 − Città Metropolitana di Milano Parco Agricolo Sud Milano;
 − ERSAF Ente Regionale per i Servizi all’Agricoltura e alle 
Foreste;

 − Presidente del Consorzio Roggia Piola Cascina Resega, 
con sede in Mediglia;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 245 –

8  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 del d  lgs  33/2013;

9  di attestare che il presente provvedimento non comporta 
oneri finanziari a carico dell’Ente procedente;

10  di comunicare che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della 
legge n  241/1990, avverso il presente atto potrà essere esperito 
ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regio-
nale della Lombardia, entro 60 (sessanta) giorni dalla data di 
ricevimento del provvedimento stesso, ovvero potrà essere pro-
posto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 
120 (centoventi) giorni dalla data di ricevimento del provvedi-
mento stesso 

Il dirigente
Massimo Leoni

——— • ———



Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 246 – Bollettino Ufficiale

Luca Del Furia 
Via Francesco Dall’Ongaro, 5 – 20133 Milano 

Codice fiscale: DLF LCU 64S20 F205U 
Partita IVA: 11450460156 

 

Luca Del Furia 
Tel 02 70005491 – cell 3385308827 - Fax 02 36633860 
E_mail: luca.delfuria@libero.it; luca.delfuria@ingpec.eu  

Commessa: P106-01 
 
Spett. le 
COMUNE DI MEDIGLIA 
Via Risorgimento, 5 
Fraz. Triginto - 20060 Mediglia (MI) 
 
c.a. Arch. V. Marziali 

 
 
 
Milano, 18 giugno 2021 
 
 
Oggetto:  OGGETTO: SITO CONTAMINATO CÀ DEL LAMBRO ID ANAGRAFE 

REGIONALE 115 – Proposta di riperimetrazione 
 
Nel mese di novembre 2020 è stata eseguita un’indagine ambientale preliminare 
sul mappale n. 108 del foglio n. 10 del catasto del comune di San Giuliano 
Milanese, adiacente al sito di interesse regionale. 
La campagna di indagine ha previsto la realizzazione di 5 scavi esplorativi e il 
prelievo complessivo di 14 campioni tra terreni e rifiuti. 
Durante gli scavi sono state rinvenute ingenti quantità di rifiuti industriali di diverse 
tipologie. Gli scavi hanno, altresì, evidenziato la presenza di spessori variabili da 
pochi centimetri a circa 40 cm di terreno di coltivo. Solo in due scavi è stata 
riscontrata la presenza di quello che sembra essere terreno naturale in posto. 
Le analisi effettuate sui terreni naturali e sui materiali qualificabili come riporti, 
hanno evidenziato superamenti delle CSC per uso verde pubblico, residenziale e 
privato, di cui alla colonna A della Tabella 1 dell’Allegato V alla parte IV del D. Lgs. 
152/2006, in 3 campioni su 7 per i parametri Cadmio, Piombo, Rame, Zinco, C> 
12, IPA, PCB. 
Dei campioni di rifiuti analizzati, quello corrispondente alla profondità “S2 
profondità: 0,5 - 1,5 m” è classificabile con categoria di pericolo H14 Ecotossico, 
ad identificare la presenza di sostanze che rendono il rifiuto “Nocivo, tossico, molto 
tossico per gli organismi acquatici”, nel caso specifico metalli pesanti (Piombo, 
Rame e Zinco). 
 
In sintesi, le indagini effettuate hanno evidenziato una situazione analoga con 
quanto riscontrato per la porzione del terreno in comune di Mediglia facente parte 
dell’adiacente sito di interesse regionale Ca’ del Lambro, e suggeriscono 
l’inclusione del mappale indagato (n. 108 del foglio n. 10 del catasto del comune di 
San Giuliano Milanese) nella riperimetrazione del sito di interesse regionale. 
 

Comune di Mediglia Prot. n. 0010434 del 18-06-2021 arrivo



Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 247 – Bollettino Ufficiale

Luca Del Furia 
Via Francesco Dall’Ongaro, 5 – 20133 Milano 

Codice fiscale: DLF LCU 64S20 F205U 
Partita IVA: 11450460156 

 

Luca Del Furia 
Tel 02 66989780 – cell 3385308827 - Fax 02 36633860 
E_mail: luca.delfuria@libero.it; luca.delfuria@ingpec.eu  

 

Si allegano le tavole della proposta di riperimetrazione sia su catastale che su 
ortofoto. 
 
Cordiali saluti 
 
Luca Del Furia 
 
 
 

Comune di Mediglia Prot. n. 0010434 del 18-06-2021 arrivo



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 248 –

±

0 200100
Metri

LEGENDA
Precedente perimetrazione

Riperimetrazione proposta

Proposta di riperimetrazione su catastale

FORMATO: A3

SOSTITUISCE IL:
SOSTITUITO DAL: 

FOGLIO 1
CONTROLLATO
APPROVATO

DISEGNATO
DATA NOME

APP.CONTR.DIS.DATA

2
1

REV.

3
4

CODICE: 

DIS.DI 1
SCALA:

DESCRIZIONE

FILE DI RIF.:

MVS
MVS
LDF

04-06-21 MVS MVS LDF 1°EMISSIONE

SITO INQUINATO CA' DEL LAMBRO

(SITO PRIORITARIO NEL PIANO REGIONALE 
DELLE BONIFICHE APPROVATO CON 
D.G.R. N. 1990 DEL 20 GIUGNO 2014 

- ID ANAGRAFE REGIONALE: 115)

Comune di Mediglia / Comune di S. Giuliano Milanese
Provincia di Milano
Regione Lombardia

ESTENSORE PIANO:

06/2021
06/2021
06/2021

Tav. 11:2.500

Comune di Mediglia Prot. n. 0010434 del 18-06-2021 arrivo



Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 249 – Bollettino Ufficiale

±

0 200100
Metri

LEGENDA
Riperimetrazione proposta

Proposta di riperimetrazione su ortofoto

FORMATO: A3

SOSTITUISCE IL:
SOSTITUITO DAL: 

FOGLIO 1
CONTROLLATO
APPROVATO

DISEGNATO
DATA NOME

APP.CONTR.DIS.DATA

2
1

REV.

3
4

CODICE: 

DIS.DI 1
SCALA:

DESCRIZIONE

FILE DI RIF.:

MVS
MVS
LDF

08-06-21 MVS MVS LDF 1°EMISSIONE

SITO INQUINATO CA' DEL LAMBRO

(SITO PRIORITARIO NEL PIANO REGIONALE 
DELLE BONIFICHE APPROVATO CON 
D.G.R. N. 1990 DEL 20 GIUGNO 2014 

- ID ANAGRAFE REGIONALE: 115)

Comune di Mediglia / Comune di S. Giuliano Milanese
Provincia di Milano
Regione Lombardia

ESTENSORE PIANO:

06/2021
06/2021
06/2021

Tav. 21:2.500

Comune di Mediglia Prot. n. 0010434 del 18-06-2021 arrivo



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 250 –

Via Risorgimento, 5 – 20060 Mediglia (MI) – tel. 029066201 – fax 0290661414 - p.iva 09052980159 – c.f. 84503580155  
Pec: comune.mediglia@pec.regione.lombardia.it 

COMUNE DI MEDIGLIA 
Città Metropolitana di Milano 

 

Settore Gestione del Territorio e S.U.E.  
Servizio Urbanistica ed Ecologia 

 
 

Spett.le Regione Lombardia 
D.G. Ambiente e Clima 

Unità Organizzativa Economia circolare, usi della materia e bonifiche 
Struttura Bonifiche 

c.a. dott.ssa Elisabetta Confalonieri  
c.a. dott. Massimo Leoni  

ambiente_clima@pec.regione.lombardia.it 
massimo_leoni@regione.lombardia.it 

 
Comune di San Giuliano Milanese 

Settore Gestione Territorio, Ambiente e Attività produttive 
c.a. dott. Paolo Margutti 

comune.sangiulianomilanese@cert.legalmail.it 
paolo.margutti@comune.sangiulianomilanese.mi.it 

 
p.c.           Spett. Città Metropolitana di Milano 

Area ambiente e tutela del territorio 
Settore rifiuti e bonifiche 

Servizio Bonifiche Siti Contaminati 
c.a. Dr. Rosanna Cantore 

protocollo@pec.cittametropolitana.mi.it 
r.cantore@cittametropolitana.mi.it 

 
Spett. Città Metropolitana di Milano 

Parco Agricolo Sud Milano 
c.a. Dott. Emilio De Vita 

protocollo@pec.cittametropolitana.mi.it 
parcosud@cittametropolitana.milano.it 

e.devita@cittametropolitana.milano.it 
 

Spett. ARPA Lombardia 
Dipartimento di Milano e Monza Brianza 

c.a. Dott. Geol. Beatrice Melillo 
c.a. Nadia Cisari 

dipartimentomilano.arpa@pec.regione.lombardia.it 
b.melillo@arpalombardia.it 

n.cisari@arpalombardia.it 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 251 –

Via Risorgimento, 5 – 20060 Mediglia (MI) – tel. 029066201 – fax 0290661414 - p.iva 09052980159 – c.f. 84503580155  
Pec: comune.mediglia@pec.regione.lombardia.it 

ATS Milano Città Metropolitana 
UOC Ambiente e Salute 

c.a. Dott. Maurizio Tabiadon 
protocollogenerale@pec.ats-milano.it  

dipartimentoprevenzione@pec.ats-milano.it 
saluteambiente@ats-milano.it 

mtabiadon@ats-milano.it 
 

ATS Milano Città Metropolitana 
Dipartimento veterinario e Sicurezza degli  

alimenti di origine animale 
Distretto veterinario di Melegnano 

c.a. Dr. Marinella Valenti 
c.a. Dott. Giacomo Maraschi 

dipartimentoveterinario@pec.ats-milano.it 
dvmelegnano@ats-milano.it 

 
Spett. Agenzia del Demanio 

Direzione Regionale Lombardia 
U.O. Servizi Territoriali Lombardia – Milano 1 

c.a. arch. Gianluca Caristi 
c.a. dott. Diego Trobia 

dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it 
dre.Lombardia@agenziademanio.it 

 
Spett.le Regione Lombardia 

D.G. Territorio e Protezione Civile 
Unità Organizzativa Difesa del suolo e Gestione attività commissariali 

Struttura Programmazione interventi di difesa del suolo 
c.a. dott. Dario Fossati 

c.a. dott. Diego Terruzzi  
Unità Organizzativa Attuazione piani post emergenza e risorse idriche 

Struttura risorse idrichei 
c.a. dott. Roberto Cerretti 

territorio_protezionecivile@pec.regione.lombardia.it 
dario_fossati@regione.lombardia.it 

diego_terruzzi@regione.lombardia.it 
roberto_cerretti@regione.lombardia.it 

 
Spett. AIPO Agenzia Interregionale per il fiume Po 

c.a. Presidente Francesco Balocco 
c.a. Ing. Luigi Mille 

c.a. Marco La Veglia 
protocollo@cert.agenziapo.it 

ufficio-mi@agenziapo.it 



Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 252 – Bollettino Ufficiale

Via Risorgimento, 5 – 20060 Mediglia (MI) – tel. 029066201 – fax 0290661414 - p.iva 09052980159 – c.f. 84503580155  
Pec: comune.mediglia@pec.regione.lombardia.it 

luigi.mille@agenziapo.it 
marco.laveglia@agenziapo.it 

 
Spett.le Regione Lombardia 

D.G. Welfare 
Unità Organizzativa Veterinaria 

Struttura Prevenzione sanità veterinaria 
c.a. dott. Marco Farioli 

c.a. dott. Giovanni Matteo Manarolla 
welfare@pec.regione.lombardia.it 

marco_farioli@regione.lombardia.it 
giovanni_manarolla@regione.lombardia.it 

 
Spett.le ERSAF 

Ente Regionale per i Servizi all’Agricoltura e alle Foreste 
c.a. dott. Massimo Ornaghi  

ersaf@pec.regione.lombardia.it 
 

Egr. Sig. Gimondi Giuseppe  
giuseppe.gimondi@pec.agritel.it 

 
Spett.le Consorzio Roggia Piola 

Cascina Resega, 1  
20060 Mediglia (MI) 

c.a. Presidente Perego Gianpiero 
mapegianpi@icloud.com 

 
 
OGGETTO: SITO CONTAMINATO CÀ DEL LAMBRO (ID ANAGRAFE REGIONALE: 115). PROPOSTA NUOVA 
PERIMETRAZIONE DI INTERESSE REGIONALE. 
 
Richiamato il verbale prot. 9460 del 01.06.2021 del tavolo tecnico tenutosi in data 21.05.2021, nel quale 
si dà atto di come le Amministrazioni comunali abbiano condiviso con Regione Lombardia l’opportunità 
di raccogliere i dati ambientali necessari alla proposta della nuova perimetrazione del sito di interesse 
regionale in oggetto, coinvolgendo il professionista redattore del piano di caratterizzazione e delle 
indagini preliminari effettuate sull’area; 
 
Vista la nota prot. 10434 del 18/06/2021 allegata alla presente, prodotta dal professionista incaricato, 
nella quale, in sintesi, si dà atto che le indagini ambientali effettuate sul Comune di San Giuliano 
Milanese hanno evidenziato una situazione analoga con quanto riscontrato per la porzione di terreno in 
comune di Mediglia, tale da suggerire l’inclusione del mappale indagato (foglio 10 mappale 108 del 
comune di San Giuliano Milanese) nella perimetrazione del sito di interesse regionale; 
 
Dato atto che, dalla visione delle due mappe prodotte dal professionista incaricato, si osserva come non 
vi sia corrispondenza tra la mappa catastale e l'ortofoto rappresentante lo stato dei luoghi; in particolare 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 253 –

Via Risorgimento, 5 – 20060 Mediglia (MI) – tel. 029066201 – fax 0290661414 - p.iva 09052980159 – c.f. 84503580155  
Pec: comune.mediglia@pec.regione.lombardia.it 

il corso del fiume Lambro attuale, risulta spostato a sud rispetto al tracciato catastale; come avvenuto 
sul Comune di Mediglia, è molto probabile che il vecchio alveo sia stato oggetto di riempienti; 
 
Per tutto quanto sopra premesso, si propone che la nuova perimetrazione del sito di interesse regionale 
in oggetto, in via cautelativa, venga estesa dal mappale 108 del foglio 10, fino al limite del nuovo corso 
del fiume Lambro, come riportato nel perimetro sull'ortofoto in allegato. 
 
In attesa di cortese riscontro si porgono distinti saluti. 
 
 

  Il Responsabile del Settore                                       Il Dirigente del Settore Gestione  
Gestione del Territorio e SUE                          Territorio, Ambiente e Attività produttive 
     del Comune di Mediglia                                   del Comune di San Giuliano Milanese 
     arch. Veronica Marziali                                                   arch. Paolo Margutti 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive 
norme collegate 

 


